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UCZNIOWIE PISZĄ

Czas na armagedon – aplikanci do boju!

Agnieszka Hałubiec

Paweł Beręsewicz, Aplikacja, Kraków 2021, Wydaw-
nictwo Skrzat

Tajemniczy programista-demiurg tworzy aplikację. Jak 
biblijne dzieło stworzenia – w sześć dni: „Siódmego dnia 
Główny Programista odchylił się na krześle i przeczytał 
uważnie cały napisany przez tydzień kod. Kiedy skończył, 
uśmiechnął się zadowolony i wcisnął ENTER!”. 

Cóż, najwyraźniej uznał, że kod „był dobry” i niech 
działa! Zaprogramowane. Niech działa. Nie ruszać – 
główna dewiza twórcy. I zaczyna się dziać, gdy do tego 
„dzieła stworzenia” wdziera się zło. Haker-demon. Akcja 
nabiera rozpędu i kręci się w niesamowitym kołowrotku 
zdarzeń do samego końca. Nie zabraknie napięcia i tajem-
nicy. Gry z czytelnikiem okraszonej dobrym humorem. 
Trzeba być uważnym podczas lektury, bo wiele erudy-
cyjnych smaczków autor ukrył w swojej fabule, których 
nie przystoi mi zdradzać. Zapewniam jednak, że powieść 
jest świetnie skomponowana i bogata w ciekawe wątki. 
Chwyta w swoją fabularną sieć i trzyma w napięciu do 
ostatniej strony. 

W „Aplikacji” nie tylko młody czytelnik powinien się 
poczuć jak ryba w wodzie, ale i dorosły może ją czytać 
z wypiekami: dynamiczna akcja – tajemnicze porwanie 
nastolatka Franka, dziwne „tortury” w nieznanym miej-
scu. Niespodziewana znajomość z Aishą z Jamajki i dalsze 
wspólne stąpanie po niepewnym gruncie fejków, spisko-
wych teorii i dezinformacji. Kim jest ta para nastolatków? 
Sami dla siebie są tajemnicą. Bohaterowie urodzeni tego 
samego dnia mają od chwili spotkania wspólną misję – 
„top secret”. Ale czy na pewno? Otóż niczego nie można 
być pewnym. Autor doskonale oddał zatopienie współ-
czesnego człowieka w dezinformacji, która skutecznie 
panoszy się wśród nas od wielu lat. A ostatnio widzimy 
znaczące wzmożenie działań manipulujących informa-
cjami. Prowokujące wpisy w mediach społecznościowych, 
kreujące rzeczywistość obrazy w telewizji, mocno wpły-
wają na zbiorowe zachowania. Łatwo wywołać panikę, 
strach i wątpliwości. Przypomina się dziecięca zabawa 
w głuchy telefon… Celowe przekłamania i manipulacja? 

Czy pleonazm – najprawdziw-
sza prawda?

Należy mocno podkreślić – 
Paweł Beręsewicz potraktował 
swoich czytelników poważnie, 
oferując solidną powieść, która 
obok rozrywki prowokuje tak-
że do filozoficznych rozważań 
nad problemami współczesno-
ści, wywoływanymi chociażby 
przez nasze zaplątanie w inter-
netową sieć. Od razu uprze-
dzam, że nie mamy do czynie-
nia z wykładem, ale z bardzo 
inteligentnym rozgrywaniem 
fabuły, która zmusza czytelnika 
do zastanowienia i zadawania 
sobie pytań. I co trudniejsze – 
poszukania odpowiedzi. 

Czytelnik dostaje do ręki 
powieść sensacyjną, fanta-
styczną, obyczajową i erudy-
cyjną. Wspaniałe wyzwanie czytelnicze dla młodzieży, ale 
i dorośli mogą czerpać z tej fabuły wiele satysfakcji. Tekst 
na wskroś teraźniejszy, autentyczny i bardzo oryginalny. 
Doskonale wyczuwa tętno współczesnych problemów, 
wpisuje się w upodobania, zainteresowania i bolączki mło-
dych ludzi. A i na nieśmiałe pierwsze uczucia znajdzie się 
miejsce. Dyskretnie i z wyczuciem opowiedziane. 

Należy również wspomnieć o ciekawych rozwiązaniach 
typograficznych i graficznych, zastosowanych w powieści. 
Paginacja nawiązująca do oczekiwania na ładującą się apli-
kację, zaznaczenie rozmów prowadzonych przez komuni-
kator, rozpikselowana czcionka tytułów – na pewno będą 
swojskimi akcentami dla czytelników.  

World Enterprise, tajemniczy agenci, spiskowcy i zwy-
kli ludzie – aplikanci. Każdy z jakąś misją. Często przeciw 
sobie. To musi przynieść rychły koniec świata, jak nadcho-
dząca asteroida 2020 QG Elephant. A może jednak nie… 

Wiktor Woźniak
PORÓWNAJ MŁODZIEŻ W POWIEŚCI 
„KAMIENIE NA SZANIEC” Z MŁODZIEŻĄ 
XXI WIEKU (FRAGMENT PRACY)

[...] Coraz rzadziej można spotkać prawdziwą przy-
jaźń. W gonitwie za sukcesem nie znajdujemy czasu na 
bliskie więzi z rówieśnikami. Nawiązujemy przelotne zna-
jomości, które nie dają nam oparcia w trudnych chwilach. 
Coraz częściej długie rozmowy z przyjacielem zastępuje 
nam wizyta u psychoanalityka. Oczywiście można jeszcze 
spotkać takich przyjaciół jak Zośka i Rudy, ale zdarza się 
to sporadycznie. A przecież w przyjaźni możemy pokazać 
swoje najlepsze strony. Przyjaźń uczy odpowiedzialności 
za drugiego człowieka. Współczesna młodzież dążąca do 
perfekcji zapomina, że właśnie przyjaźń jest najwspanial-
szym sposobem samodoskonalenia się. [...]

Daniel Majchrzak
CZY CZŁOWIEK JEST MOCNY? – MOJE 
REFLEKSJE NA TEMAT „MEDALIONÓW” 
ZOFII NAŁKOWSKIEJ (FRAGMENT PRACY)

[…] Czytając „Medaliony” Zofii Nałkowskiej, przeko-
nałem się, że podczas II wojny światowej ludzie pokazali, 
iż potrafią być naprawdę mocni, kiedy znajdą się w sytuacji 
bez wyjścia. Nadzieja, odwaga i wielkość człowieka nabiera 
wtedy wielkiej siły. Bohaterami opowiadań Nałkowskiej są 
ludzie, którzy na każdym kroku musieli pokazywać swoją 
wolę przeżycia. Nigdy nie podejrzewali siebie, że są zdolni 
do tego, co robili.

Czy współczesny człowiek jest równie silny? Na szczę-
ście nie musimy się o tym przekonywać w taki dramatycz-
ny sposób jak pokolenie, które doświadczyło II wojny 
światowej – obyśmy nigdy tego nie musieli przeżyć. Naszą 
siłą jest człowieczeństwo, które w tamtych czasach mam 
wrażenie legło w gruzach. Wierzę w to, że ludzie współcze-
śni w najtrudniejszych chwilach życia potrafią umacniać 
miłość, akceptację i szacunek do drugiego człowieka. Po-
trafią nieść pomoc bliźnim. I to jest naszą siłą. […]

Olivia Frankiewicz
JAK OCENIASZ POSTĘPOWANIE WIKTORA, 
KTÓRY Z MIŁOŚCI DO BLISKIEJ OSOBY 
DOPUSZCZA SIĘ NIEGODNYCH CZYNÓW? 
KTO MA WPŁYW NA ZMIANĘ POSTĘPO-
WANIA BOHATERA POWIEŚCI BARBARY 
KOSMOWSKIEJ? (FRAGMENT PRACY)

[…] Barbara Kosmowska w swojej książce „Samotni.
pl” stara się odkryć prawdziwą naturę samotności. W jej 
rozmowach o różnych postaciach pojawia się temat izolacji 
wielu osób, które czują się przestraszone i zdenerwowane 
tym, co im się przydarzyło. Życie nie zawsze jest fair – 
daje i zabiera co chce i kiedy chce. Wiele dzieci zostaje 
porzuconych, wielu dorosłych ucieka od swoich proble-
mów, próbuje zapomnieć o bolesnych wspomnieniach, a 
odczuwając ból, szuka silnych związków. Ludzie starają 
się znaleźć szczęście, często poszukują miłości i przyjaźni. 

„Samotni.pl” ukazują także pozytywną stronę samot-
ności. Chociaż jest ona straszna i często sprawia, że wiele 
osób czuje się niesprawiedliwie traktowanych przez świat, 
to potrafi również przybliżyć ludzi do siebie. Dzięki temu 
mogą oni znaleźć pocieszenie w swym towarzystwie. Się-
ganie po pomoc to niesamowicie ważna rzecz, a Wiktor 
jest postacią, która wyraźnie pokazuje, że szczęście jest w 
naszym zasięgu – wystarczy czadu i ciężkiej pracy, aby je 
złapać i nigdy nie puścić. […]


